Дело № 1-151/2021 

УИД 74RS0038-01-2021-000545-15 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

с. Долгодеревенское 17 марта 2021 года 

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Елпановой С.С.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Агиновой Е.Н., 

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Кориненко С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по АДРЕС, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Так, ФИО1, 19 октября 2020 года в период времени с 19:00 часов до 21 часа 20 минут, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, в значительном размере, для личного употребления, у неустановленного следствием лица, правомерно находясь по адресуАДРЕС, где посредством сети интернет через интернет-сайт «Гидра», заказал вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, а после посредствам онлайн приложения, установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне «Xiaomi» с абонентским №, путем безналичного расчета со своего лицевого счета №, открытого в ПАО «Сбербанк», перевел денежные средства в сумме 1300 рублей на неустановленный следствием счет, с кодом операции №, RUS Moscow SBOL перевод №, Б.Ф.Э., тем самым ФИО1 произвел оплату за приобретаемое им вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г. После чего, на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Xiaomi» с абонентским №, пришло смс-сообщение, содержащее информацию о месте нахождении тайника (закладки) с приобретенным им веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, в значительном размере, для личного употребления, ФИО1, 19.10.2020 в период времени с 19:00 часов до 21 часа 20 минут, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, проехал в лесной массив, расположенный на участке 6 км автодороги «Вишневая горка - Белый Хутор» в мкр. Вишневая Горка п. Западный Сосновского района Челябинской области, с географическими координатами: № северной широты и № восточной долготы, где обнаружил тайник (закладку) с веществом, содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, упакованный в один свёрток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застёжкой по горловине с находящимся внутри аналогичным пакетом, который ФИО1 забрал, и тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, упакованный в один свёрток, который с целью незаконного хранения и не обнаружения его сторонними лицами, положил под резиновый коврик водительского сиденья управляемого им автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свои преступные намерения, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, в значительном размере, для личного употребления без цели сбыта, до конца, ФИО1, на указанном автомобиле, обеспечивая незаконное хранение приобретенного им вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), проследовал в направлении с. Кременкуль Сосновского района Челябинской области, где незаконно без цели сбыта для личного употребления хранил вещество, содержащее наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, вплоть до его задержания сотрудниками Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области, которыми в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 20 минут 19.10.2020, в ходе проведения осмотра места происшествия - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный №, под управлением ФИО1, расположенного на участке 6 км автодороги «Вишнёвая горка - Белый Хутор» в мкр. Вишневая Горка п. Западный Сосновского района Челябинской области, был обнаружен и изъят в установленном законом порядке свёрток, изготовленный из фрагмента липкой полимерной ленты синего цвета, внутри которого находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застёжкой по горловине, с находящимся внутри аналогичным пакетом с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 1,44 г, которое ФИО1 незаконно приобрёл и хранил при себе да личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Кориненко С.В. также просил суд рассмотреть дело без проведения судебного следствия.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии с п. 7 ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Согласно справке об исследовании № 1976 от 20.10.2020 и заключения эксперта № 2730 от 06.11.2020 представленное на исследование вещество содержит мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесён к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 1,44 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 № 903), значительным размером наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и его производных является масса свыше 0,2 грамм.

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, все смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 на протяжении всего следствия давал правдивые признательные показания и при проверке показаний на месте указал тайник откуда забрал сверток с наркотическим средством, сообщил известные ему данные о магазине, где приобрел наркотическое средство, чем оказывал органам следствиия помощь в установлении значимых обстоятельств по делу, объяснение ФИО1, данное им до возбуждения уголовного суд расценивает в качестве явки с повинной, где он указал обстоятельства совершения преступления (л.д.32-34), суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких, оказание им посильной помощи родным. 

Также, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, ранее к каким-либо видам ответственности не привлекался. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличия у ФИО1 постоянного места жительства и работы, а также совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, личности подсудимого, заверившего суд, что впредь не намерен совершать противоправные действия, суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно. С учетом фактических обстоятельств дела оснований для назначения по ч.1 ст.228 УК РФ более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи суд не находит.

По мнению суда, назначенное ФИО1 наказание будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому подлежат применению положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 82.1 УК РФ не имеется. 

Совершенное ФИО1 преступление отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд также не находит оснований для применения в отношении подсудимого требований ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств в понимании ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного либо личности подсудимого не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на один год, обязав ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных лиц, и периодически являться для регистрации в указанный орган, не реже одного раза в месяц и в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,42 г, упакованное в сейф-пакет № - хранящееся в комнате вещественных доказательств Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области – уничтожить;

- историю операций по дебетовой карте №, номер счета № за 19.10.2020 оформленной на М.И.А выполненная на 1 листе бумаги формата А4 ; диск DVD-R с находящейся на нем видеозаписью проведения досмотра транспортного средства - автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный № от 19.10.2020 - хранящиеся в материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле;

- сотовый телефон «Xiaomi» - возвращенный на хранение под расписку подозреваемому ФИО1, оставить в распоряжении последнего, сняв с него обязанность по хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ему копий апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Е.В. Бандуровская